

• TRENDS TO FOLLOW

Cseke Attila: Continuăm extinderea rețelei naționale de educație antepreșcolară

Data: 11 decembrie 2025

Sursa: MDLPA

Ministrul Cseke Attila a inaugurat, marți, 9 decembrie 2025, la Dej, cea de-a treia creșă din județul Cluj, construită prin Programul guvernamental de construire de creșe "Sfânta Ana", coordonat de Ministerul Dezvoltării, după cele din Gherla și Câmpia Turzii, inaugurate la începutul acestui an.

„Programul național de construire de creșe moderne derulat de minister urmărește sprijinirea familiilor tinere și consolidarea rețelei de educație timpurie la nivel național, în conformitate cu standardele europene de eficiență energetică și incluziune socială”, a precizat ministrul dezvoltării.

Creșa are o capacitate de 40 de locuri, are dotări moderne și este certificată la standarde nZEB (near Zero Energy Building), fiind echipată cu panouri fotovoltaice și solare, sisteme de supraveghere video, control acces și efracție.

Conform comunicatului, aceasta este cea de-a 42-a creșă finalizată până în prezent, iar valoarea investiției este de 12,5 milioane de lei, finanțare asigurată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației.

România va adera, din 2026, la Agenția Europeană pentru Cerințe Educaționale Speciale și Educație Incluzivă

Data: 11 decembrie 2025

Sursa: <https://agerpres.ro/2025/12/11/romania-va-adera-din-2026-la-agentia-europeana-pentru-cerinte-educationale-speciale-si-educatie-incl-1511233>

Guvernul a aprobat, joi. Memorandumul privind aderarea țării noastre la Agenția Europeană pentru Cerințe Educaționale Speciale și Educație Incluzivă (EASNIE).

Astfel. începând cu 2026, România va deveni oficial membru al EASNIE. consolidându-și angajamentul pentru o educație incluzivă 'autentică' pentru toți elevii.

Aderarea la EASNIE sprijină:

- * crearea unui mediu școlar sigur, echitabil și fără discriminare;

- * intervenția timpurie pentru copiii cu CES;

- * formarea continuă a profesorilor în domeniul incluziunii;

- * combaterea segregării școlare;

- * accesul la resurse, instrumente și expertiză europeană.

'Problematica copiilor cu CES reprezintă un obiectiv principal pentru mine ca ministru, cu atât mai mult având în vedere pregătirea mea ca psiholog. La începutul anului vom și lansa un proiect major finanțat prin fonduri europene, pentru formarea resursei umane și asigurarea de materiale specifice, astfel încât din anul școlar 2026-2027 să putem oferi mai mult sprijin acestor copii', a declarat ministrul Educației și Cercetării; Daniel David, potrivit unei informări publicate pe Facebook.

OI PTJ din cadrul ADR Sud-Muntenia atinge niveluri de performanță peste media programului

Data: 15 decembrie 2025

Sursa: ADR Sud-Muntenia

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia a publicat joi, 11 decembrie 2025, rezultatele obținute de Organismul Intermediar pentru Programul Tranziție Justă (OI PTJ), conform datelor incluse în raportul anual pentru anul 2025 transmis Comisiei Europene de către Autoritatea de Management (AM) PTJ.

Conform comunicatului, pentru anul de referință, AM PTJ a solicitat la plată peste 66.4 milioane euro, depășind ținta de absorbție stabilită la 66 milioane euro, un rezultat care confirmă ritmul accelerat și eficient al implementării. Pentru anul următor, ținta de absorbție la nivel de program este semnificativ mai ambițioasă, aproximativ 750 milioane euro, iar performanțele actuale reprezintă o bază solidă pentru atingerea acestui obiectiv.

În calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranziție Justă, ADR Sud-Muntenia gestionează 257 milioane euro, fonduri europene nerambursabile dedicate exclusiv companiilor și autorităților publice locale din județul Prahova, sprijinind tranziția către o economie verde și reducerea efectelor sociale și economice asociate acestui proces.

Până în prezent, OI PTJ din cadrul ADR Sud-Muntenia a contractat 169,66 milioane euro prin Fondul pentru Tranziție Justă (FTJ), reprezentând 78% din alocarea totală aferentă Priorității 5, în timp ce media de contractare la nivel de program este de doar

38,11%. Acest rezultat confirmă ritmul susținut al procesului de selecție și gestionare a proiectelor în regiune.

În ceea ce privește absorbția efectivă, contribuția ADR Sud-Muntenia se ridică la 11,98 milioane euro, echivalentul a 4,66% din alocarea gestionată, depășind semnificativ media de absorbție la nivelul programului, de 2,62%. Totodată, aceste sume decontate reprezintă aproximativ 20% din totalul țintei asumate. Aceste rezultate subliniază eficiența și profesionalismul echipei OI PTJ, precum și colaborarea constantă cu partenerii locali.

Programul Tranziție Justă 2021-2027 se bazează pe Planul Teritorial pentru o Tranziție Justă a Județului Prahova, elaborat de Consiliul Județean Prahova în parteneriat cu mediul de afaceri și alți actori socio-economici relevanți. Împreună, aceștia contribuie la modernizarea economiei locale și la crearea de noi oportunități pentru comunitățile afectate de tranziția către neutralitate climatică.

CE: 3 noi oportunități de finanțare în cadrul Fondului pentru Inovare, cu un buget total de 5,2 miliarde de euro

Data: 5 decembrie 2025

Sursa: Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a anunțat ieri, 4 decembrie 2025, deschiderea a trei noi oportunități de finanțare în cadrul Fondului pentru inovare, cu un buget total de 5,2 miliarde EUR reprezentând venituri din schema UE de comercializare a certificatelor de emisii (EU ETS). Conform comunicatului, aceste oportunități marchează un important pas înainte în atingerea obiectivelor UE în materie de climă și energie până în 2030 și a neutralității climatice până în 2050. De asemenea, acestea vor contribui în mod semnificativ la realizarea de progrese în ceea ce privește tranziția către o industrie curată și la punerea în aplicare a Pactului pentru o industrie curată, stimulând competitivitatea și reziliența industriei europene.

Stimularea transformării industriale curate a Europei

Apelul general la tehnologii care contribuie la obiectivul zero emisii nete (cererea IF25 NZT) urmărește să acopere lacunele în materie de investiții, să atragă capital public și privat și să consolideze poziția de lider a Europei în producția și implementarea tehnologiilor curate.

Cu un buget alocat de 2,9 miliarde EUR, programul sprijină proiecte de decarbonizare care demonstrează tehnologii și procese extrem de inovatoare care sunt suficient de mature și au un potențial semnificativ de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră (GES). Aceasta implică proiecte de diferite dimensiuni,

precum și proiecte axate pe fabricarea de componente pentru energia din surse regenerabile, stocarea energiei, pompele de căldură și producția de hidrogen, inclusiv baterii pentru vehicule electrice.

Proiectele care pot face obiectul cererii de propuneri vor fi evaluate pe baza potențialului lor de a reduce emisiile de GES, a gradului de inovare, a maturității proiectelor, a reproductibilității și a eficienței din punctul de vedere al costurilor. Recunoscând faptul că inovațiile la scară mică pot juca un rol important în eforturile de decarbonizare ale Europei, va exista un nou punct bonus dedicat proiectelor coordonate și puse în aplicare numai de IMM-uri.

Cererea de propuneri IF25 NZT este deschisă pentru candidaturi până la 23 aprilie 2026, ora 17:00 (CET), prin intermediul Portalului pentru licitații și finanțare al UE. Solicitanții sunt încurajați să participe la Ziua de informare, care va avea loc pe 16 decembrie. Se preconizează că solicitanții selectați vor semna acorduri de grant până în primul trimestru al anului 2027.

Sprijinirea transformării industriale prin hidrogen

Hidrogenul curat este o alternativă importantă pentru înlocuirea combustibililor fosili și este utilizat din ce în ce mai mult pentru decarbonizarea industriei grele și a sectoarelor transporturilor. Cu 1,3 miliarde EUR, cea de a treia licitație din cadrul Băncii Europene pentru Hidrogen (Licitația IF25 pentru hidrogen) este concepută pentru a oferi un sprijin eficient din punctul de vedere al costurilor pentru producția de combustibili din surse regenerabile de origine nebiologică (RFNBO) pe bază de hidrogen sau de hidrogen electrolitic cu emisii scăzute de dioxid

de carbon în cadrul a trei teme, inclusiv un nou subiect pentru producătorii de hidrogen cu achizitori maritimi sau aviatici.

Proiectele selectate în cadrul licitației vor primi sprijin sub forma unei prime fixe la producția verificată și certificată de hidrogen pentru o perioadă maximă de 10 ani.

Combaterea emisiilor prin decarbonizarea căldurii din procesele industriale

Prima licitație la nivel european pentru decarbonizarea căldurii industriale (Licitația IF25 pentru căldură) reprezintă o etapă importantă în înființarea viitoarei bănci pentru decarbonizarea industrială, care să abordeze una dintre cele mai mari surse de emisii de GES ale UE. Până la 1 miliard EUR vor fi utilizați pentru a sprijini producția de energie termică electrificată și din surse regenerabile directe, care este în prezent responsabilă pentru trei sferturi din emisiile industriale. Sprijinul va fi licitat pentru proiecte care pot asigura cea mai eficientă reducere a emisiilor de CO₂ din punctul de vedere al costurilor, eliminând decalajul în materie de costuri dintre soluțiile durabile și alternativele bazate pe combustibili fosili pentru căldura produsă în procesele industriale.